κα'. d) Οὐδεὶς ἀπαιτεῖται καθ' ἔντοῦ μαρτυρας

et dicas, domesticum testimonium in alieno facto admittendum esse. Sic enim accipe, quod hoc loco dicitur. Atque haec de testibus. Scias autem, pro facto suo recte quem interrogari, quamvis servus sit, ut ait const. 7. huius tituli, quam etiam lege.

Itaque neque mercenarii admittendi sunt. Lege enim lib. 60. tit. 51. cap. II. them. 2. et lib. 19. tit. 10. cap. 31. them. 9.

Thalelaei. Didicisti libro de testamentis, seu lib. 35. tit. I. cap. 20. quinam domestici testimonium dicant, et quinam improbentur, cum is, qui testem producit, aliquid acquisitus est. Sic enim ibi dicitur.

XXVIII. Si quis unius hominis¹⁾ depositionem L. 4. obsignatam²⁾ proferat, non est admittendum eiusmodi testimonium. C. IV. 20.

I) si quis unius hominis] Theodori. Testatio per se admitti non debet. Recte dixit, per se. Nam distinguit Novella 90, ut si testatio trium testium depositionem et subscriptionem habeat, valeat.

Thalelaei. Τὸ κατὰ πόδας. Solam unius hominis testationem prolatam, nec aliis legitimis adminiculis causa approbata, nullius esse momenti certum est.

Eiusdem. Hoc etiam inveniemus inferius de quodam, qui sua voce testatur, quod fidem non habeat. Sin autem aliud adminiculum sit in lite, hoc est, si aliud quoque testimonium adiiciatur, aut veritas aliter ostendit possit, tunc eiusmodi quoque testimonium admittimus.

2) depositionem ob signatam] Seu chartam ab eo, qui profert, ob signatam.

XXIX. Eis testibus, qui ob gratiam¹⁾ vel potentiam²⁾ alicuius testimonium dicunt, fides non adhibetur. L. 5. C. eod.

1) ob gratiam] Neque qui per gratiam, neque qui propter potentiam testimonium dicit, admittendus est.

2) vel potentiam] Propter eos, quibus imperari potest, ut cap. 6. vel propter metum eius, pro quo testimonium dicunt.

XXX. Parentes et liberi¹⁾ invicem adversus se L. 6. nec volentes²⁾ testimonium dicere possunt. C. eod.

I) parentes et liberi] Dicunt quidam, parentes et liberos in causis criminalibus adversus se nec volentes testimonium dicere posse: in pecuniariis autem non prohiberi pro se testimonium perhibere. Itidem et liberti. Et ad probationem eorum, quae dicunt, adferrunt tit. 10. Institutionis 2. qui domestica testima interpretatur non ex cognatione, sed ex coniunctione per patrem potestatem: et ex eo, quod dicitur, eum, qui in potestate testatoris est, in eius testamento system adhiberi non posse, a contrario sensu testimonium filiorum emancipatorum in paternis testamentis admittunt. Similiter proferunt etiam antiquum in cap. 28. tit. 50. lib. 60. singentem filium libertum productum a patre suo. Admittunt quoque them. 2. cap. 20. tit. I. lib. 35. Alii vero dicunt, supradictas personas neque adversus se, nec pro se invicem testimonium ferre, dicentes, si non admittantur, qui gratiae vel amicitiae causa testimonium dicunt, multo minus hos admittendos esse. In quibus enim aliis testibus praesumptio amicitiae vel gratiae magis statuenda est, quam in cognatis pro se invicem testimonium dicentibus?